
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-19

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Aprile il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
alla Dott.ssa Geol. Laura Citernesi, dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di  
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Somma Urgenza riguardanti l’evento calamitoso 
del 20 e 22 novembre 2019 e finalizzati  al  ripristino delle condizioni di  sicurezza della 
scarpata adiacente il civico 6 di Via Molinetto di Voltri - Comune di Genova”. 
C.U.P.: B33H19001940004 - C.I.G.: Z012BB1054 - MOGE: 20445

Adottata il 24/04/2020
Esecutiva dal 28/04/2020

24/04/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-19

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla 
Dott.ssa Geol. Laura Citernesi, dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Somma Urgenza riguardanti l’evento calamitoso del 20 e 
22 novembre 2019 e finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della scarpata adiacente il 
civico 6 di Via Molinetto di Voltri - Comune di Genova”. 
C.U.P.: B33H19001940004 - C.I.G.: Z012BB1054 - MOGE: 20445

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Geol. Giorgio Grassano.

Premesso che:

- nelle giornate del 22-23-24 novembre 2019, la città di Genova è stata interessata da eccezionali 
eventi  meteo-idrologici  avversi,  che  hanno  determinato  diverse  situazioni  di  danno  grave  e  di 
pericolo per la pubblica incolumità;

- per l’evento di cui trattasi, la Regione Liguria ha richiesto al Governo la dichiarazione dello Stato 
di Emergenza ai sensi e per gli effetti dell’art.7, comma 1, lettera e) e dell’art.24, comma 1 del 
D.Lgs 1/2018;

- in relazione a detto evento la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni 
urgenti  finalizzate  al  superamento  della  grave  situazione,  attivando  anche  interventi  tramite  le 
procedure di Somma Urgenza.

Considerato che:

- con verbale di somma urgenza del 22/11/2019 (prot. NP/2019 n. 1753 del 25.11.2019) è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di somma 
urgenza relativi al ripristino delle condizioni di sicurezza della scarpata adiacente il civico 6 di Via 
Molinetto di Voltri;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-191.0.0.-5  del  04/03/2020  è  stato  preso  atto 
dell’affidamento alla Società EMMEBI CONSOLIDAMENTI srl dei lavori in epigrafe;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le opere previste per i lavori di somma urgenza, relativi al ripristino delle condizioni di sicurezza 
della scarpata adiacente il civico 6 di Via Molinetto di Voltri,  sono quantificate per un importo 
complessivo dei lavori stessi, “a misura”, di Euro 151.712,90, di cui Euro 8.000,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 10.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., così 
come individuate nel sotto riportato quadro economico:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 12/12/2019 è stato approvato il suddetto 
intervento di somma urgenza per un importo complessivo di Euro 204.775,29;

- con Determinazione Dirigenziale  n. 2019-270.0.0.-30 adottata  in data 19.12.2019, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  sono  stati  approvati  i  lavori  di  somma  urgenza  in  argomento  prevedendone  la 
copertura finanziaria con fondi propri dell’Amministrazione.

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la progettazione e l’esecuzione dei lavori  in oggetto necessitano della figura professionale del 
Coordinatore  della  Sicurezza e,  a  tal  proposito,  in  data  03.12.2019 è stata  individuata,  ai  sensi 
dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  Dott.ssa  Geol.  Laura  Citernesi,  già 
conosciuta  dall’Ente  ed  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  l’espletamento  dell’incarico  in 
oggetto;

- la professionista Dott.ssa Geol. Laura Citernesi, in relazione all’affidamento dell’incarico, come 
sopra richiamato, in data 17.12.2019 ha prodotto un preventivo, stimato sulla scorta delle Tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016, di Euro 4266,74, comprensivo di spese ed esclusi oneri 
previdenziali ed IVA e allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

-  tale preventivo emesso dal Professionista, come sopra definito, risulta congruo, sulla scorta 
delle tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto 
all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dei lavori di somma urgenza;

- alla Dott.ssa Geol. Laura Citernesi,  partita iva 03854400102, titolare dello studio di Geologia 
Applicata con sede in GENOVA, Via San Bernardo 21/1A (GE), verrà corrisposto un onorario di 
Euro  4.266,74,  oltre  contributo  previdenziale  (2%)  ed  esente  IVA  ai  sensi  dell'art.  1  c.67 
L190/2014, calcolato sulla scorta delle tariffe professionali con riferimento al D.M. 17/06/2016 e 
comprensivo del ribasso percentuale del 20%, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, 
per complessivi Euro 4.352,07 (quattromilatrecentocinquantadue/07);

- la Professionista, in ragione delle condizioni di somma urgenza per l’espletamento del servizio, è 
stata  dispensata  dalla  presentazione  della  garanzia  provvisoria  e  definitiva  come espressamente 
consentito dall’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016.

Preso atto che:

- la spesa complessiva di Euro 4.352,07 (quattromilatrecentocinquantadue/07) relativa al servizio di 
cui  trattasi,  trova  copertura  finanziaria  all’interno  del  quadro  economico  dell’appalto  alla  voce 
“spese tecniche”;

- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di carattere generale in capo al predetto 
Professionista,  le  cui  risultanze  sono  depositate  e  disponibili  presso  il  Settore  Geotecnica, 
Idrogeologia, Espropri e Vallate della Direzione Progetti per la Città;

- pertanto  è  stato redatto  il  relativo  schema di  contratto  sottoscritto  dalla  professionista  e 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

- è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 
50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni.

DETERMINA

1. di affidare per i motivi di cui in premessa, alla Dott.ssa Geol. Laura Citernesi, Codice Fiscale 
CTRLRA66R43D969M, partita iva 03854400102, titolare dello studio di Geologia Applicata 
con sede in GENOVA, Via San Bernardo 21/1A (GE), C.A.P. 16123 (Cell. 392 4215704; e-
mail:  laciternesi@gmail.com ;  laura.citernesi@epap.sicurezzapostale.it ),  iscritta  all’Ordine 
Regionale  dei  Geologi  della  Liguria  al  n°  319  AP.  (Codice  Benf  47004),  il  servizio  di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei “lavori di somma 
urgenza relativi al ripristino delle condizioni di sicurezza della scarpata adiacente il civico 6  
di Via Molinetto di Voltri”, derivanti dagli eventi metereologici avversi dei giorni 20 e 22 
novembre 2019;

2. di prendere atto che la spesa complessiva del servizio di cui trattasi, pari ad Euro 4.266,74, 
oltre contributo previdenziale (2%) ed esente IVA ai sensi dell'art.  1 c.67 L190/2014, per 
complessivi Euro 4.352,07 (quattromilatrecentocinquantadue/07), risulta congrua sulla scorta 
delle tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi applicati, nonché in rapporto 
all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3. di  approvare  il  relativo  schema di  contratto,  sottoscritto  dalla  Professionista  e  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la somma complessiva di Euro 4.352,07 è finanziata con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

5. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  4.352,07  al  Capitolo  75754 
c.d.c.2223.8.05  “Idrogeologico-  Manutenzione  Straordinaria  P.d.c.  2.2.1.9.10-  Crono 
2019.886  riducendo  di  pari  importo  l’impegno  2020/5465  ed  emettendo  nuovo  IMP. 
2020/8227;

6. di dare atto che l’importo di Euro 4.352,07, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

7. di  dare  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso,  da  parte  dell’aggiudicataria,  dei  prescritti 
requisiti e che pertanto l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:laura.citernesi@epap.sicurezzapostale.it
mailto:laciternesi@gmail.com


8. di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città – Settore Geotecnica, Idrogeologia, 
Espropri e Vallate - agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente 
punto  1),  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9. di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni  G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in  quanto ricompreso nella  casistica  di cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016;

11. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

12. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

13. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE 
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-19
AD OGGETTO 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Dott.ssa Geol. 
Laura Citernesi, dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori di “Somma Urgenza riguardanti l’evento calamitoso del 20 e 22 novembre 2019 e 
finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della scarpata adiacente il civico 6 di Via 
Molinetto di Voltri - Comune di Genova”. 
C.U.P.: B33H19001940004 - C.I.G.: Z012BB1054 - MOGE: 20445

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA     Cronologico n. …….in data                  2020

Scrittura privata in forma elettronica per l’affidamento del servizio di: “coordinatore della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di somma urgenza riguardanti

l’evento calamitoso del 20 e 22 novembre 2019 e finalizzati al ripristino delle condizioni di

sicurezza della scarpata adiacente il civico 6 di Via Molinetto di Voltri - Comune di Genova”.

Tra i l COMUNE DI GENOVA, nella veste di stazione appaltante, con sede in Genova, Via

Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dall’Arch. Giuseppe Cardona,

nato a Taurianova (RC) il 30/08/1970, domiciliato presso la sede del Comune – Direzione

Progetti per la Città, nella qualità di Direttore;

E

La Dott.ssa Geol. Laura Citernesi di seguito per brevità denominata “Professionista”, nata a

Genova il 3 ottobre 1966, Codice Fiscale CTRLRA66R43D969M, partita iva 03854400102,

titolare dello studio di Geologia Applicata con sede in GENOVA, Via San Bernardo 21/1A

( G E ) , C . A . P. 1 6 1 2 3 ( C e l l . 3 9 2 4 2 1 5 7 0 4 ; e-mail: laciternesi@gmail.com;

laura.citernesi@epap.sicurezzapostale.it), iscritta all’Ordine Regionale dei Geologi della

Liguria al n° 319 AP.

Si Premette

- con verbale di somma urgenza del 03.12.2019, prot. NP/2019/1924 del 05.12.2019, si è

proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 ed art. 176 del DPR 207/2010,

alla Professionista, come sopra identificata, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase

di progettazione e di esecuzione dei lavori di somma urgenza riguardanti l’evento calamitoso

del 20 e 22 novembre 2019 finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della scarpata

adiacente il civico 6 di Via Molinetto di Voltri - Comune di Genova; 

- si è proceduto, nei termini previsti dall’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, alla redazione della

perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori

 1 

mailto:e-mail:%20laciternesi@gmail.com
mailto:laura.citernesi@epap.sicurezzapostale.it


stessi da parte della Stazione Appaltante;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città numero

                                       adottata in data                                       , esecutiva ai sensi di legge,

l'Amministrazione Comunale ha preso atto dell’affidamento alla Professionista dell’incarico di

servizi di cui in epigrafe per un importo complessivo di Euro 4.266,74 al netto degli oneri

previdenziali (2%) ed esente IVA ai sensi del sensi dell'art. 1 c.67 L190/2014 – regime

forfettario.

Quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del presente atto, le Parti, come

sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue.

Articolo 1. Oggetto del contratto

1. Il Comune di Genova come sopra rappresentato, affida alla Professionista come sopra

costituita e nell’anzidetta qualità, che avendo sottoscritto il verbale di somma urgenza in data

03.12.2019, prot. NP/2019/1924 del 05.12.2019, accetta senza riserva alcuna, l’incarico di

Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori urgenti ed

indifferibili necessari al ripristino delle condizioni di sicurezza della scarpata adiacente il civico

6 di Via Molinetto di Voltri - Comune di Genova, in seguito all’evento calamitoso del 20-22

novembre 2019.

2. In particolare la Stazione Appaltante prende atto che l’incarico sarà eseguito come

espressamente indicato nella proposta tecnica ed economica del 3 marzo 2020.

La Professionista dovrà eseguire svolgere le seguenti attività:

A. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in

oggetto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e del D.Lgs 50/2016 e applicazione di ogni

norma di legge o regolamento vigente attinente al presente incarico e, in particolare, piena

applicazione di quanto previsto all’art. 92 del DLgs. 81/2008 e s.m.i.  che si intende qui

 2 



integralmente richiamato e di tutte le attività previste e attribuite al Coordinatore dalle norme

vigenti in materia;

B. assistenza nei rapporti con autorità e enti terzi preposti alla vigilanza in materia di

sicurezza nei cantieri, notifiche, etc. con espletamento degli adempimenti connessi;

C. indizione, gestione e partecipazione a tutte le riunioni di coordinamento ritenute

necessarie, di concerto con l’Ufficio della Direzione Lavori;

D. redazione ed aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e del

fascicolo quando necessario;

E. espletamento di sopralluoghi in cantiere con cadenza non superiore a 10 gg naturali

consecutivi, e contestuale compilazione di un apposito registro nel quale verranno annotate

tutte le attività e le eventuali problematiche insorte in corso d’opera e le relative proposte di

risoluzione.

Articolo 2 - Termini per l’esecuzione delle prestazioni.

1. Le attività oggetto del presente contratto, come individuate nel precedente articolo 1,

dovranno essere eseguite nel rispetto dei termini di seguito indicati: 

La durata complessiva è pari a 30 giorni a partire dalla formalizzazione del contratto,

determinata in base alla proposta tecnica ed economica presentata dalla Professionista in

data 3 marzo 2020 e allegata alla determinazione dirigenziale

Tali termini si intendono al netto dei passaggi autorizzativi necessari per l’approvazione dei

progetti nelle competenti sedi e delle attività di verifica della progettazione ai fini della

validazione del Responsabile del Procedimento.  

Articolo 3. Corrispettivo e modalità di pagamento.

1. Il corrispettivo per la puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni oggetto d’Appalto è di

Euro 4.266,74 ( quattromiladuecentosessantasei/74), al netto degli oneri contributivi (2%) ed

esente IVA ai sensi del sensi dell'art. 1 c.67 L190/2014 – regime forfettario, con un ribasso

 3 



pari al 20 % ( venti) rispetto al corrispettivo a tariffa, comprensivo di tutti gli elaborati previsti

nella proposta tecnica ed economica del 3 marzo 2020.

Il pagamento alla Professionista delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva avverrà

con le seguenti modalità: 

Il corrispettivo, determinato a “corpo”, s’intende comprensivo di tutto quanto necessario alla

puntuale esecuzione dell’Incarico a regola d’arte, in ogni sua componente prestazionale, in

ottemperanza alle normative applicabili e alle disposizioni del presente Contratto e di tutti i

Documenti Contrattuali e alla proposta tecnica ed economica, corredata dai relativi allegati ivi

menzionati, nonché dei documenti che la Professionista si è impegnato a produrre alla

Stazione Appaltante per effetto dell’accettazione della sua Offerta da parte della Stazione

Appaltante.  

La Professionista dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui al presente

affidamento comprende e compensa integralmente tutte le attività necessarie per eseguire i

servizi affidatagli, nel rispetto di leggi, norme e regolamenti in vigore, ivi incluse tutte le attività

necessarie per l’adempimento delle prescrizioni della Stazione Appaltante e/o

Amministrazioni ed Enti competenti, l’assistenza alla verifica, nonché ogni ulteriore attività

tecnica o amministrativa necessaria.  

La Professionista rinuncia sin d’ora a qualsiasi corrispettivo oltre a quello previsto nel

presente Contratto, ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero essere approvati nel

periodo di validità del Contratto, a rivalutazioni o revisioni di qualunque genere dei

corrispettivi nonché a qualsiasi maggiorazione per incarichi parziali o per interruzione

dell’incarico per qualsiasi motivo non imputabile alla Stazione Appaltante. 

Resta inteso tra le Parti che il corrispettivo convenuto include tutti gli oneri e le spese

eventualmente necessari per lo svolgimento delle attività pattuite, incluse le spese per viaggi

e trasferte effettuati a qualsivoglia titolo. Il pagamento delle predette quote di corrispettivo,

 4 



previa verifica del regolare svolgimento delle relative prestazioni, avverrà entro 30 (trenta)

giorni dalla data di presentazione delle relative fatture. 

Il pagamento delle predette quote di corrispettivo avverrà mediante bonifico bancario sul

conto corrente di seguito indicato, intestato alla Professionista e dedicato, in via non

esclusiva, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive

modificazioni ed integrazioni:  cc n. 2783380, CIN S, ABI 6175-4, CAB 01421, 

IBAN: IT57 S061 7501 4210 0000 2783 380 Banca Carige, Agenzia 21Via Sestri 114/r  16154

Genova intestato a Laura Citernesi

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed

integrazioni, la Professionista dichiara che le persone delegate ad operare sul conto corrente

innanzi indicato sono: NESSUNO

La Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della citata Legge

entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati. 

Fermo restando quanto precede, la Professionista si obbliga al rispetto della tracciabilità dei

flussi finanziari, così come previsto dall’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e

successive modificazioni e integrazioni.  Le fatture dovranno essere redatte in formato

elettronico intestate alla Stazione Appaltante (codice IPA C0L0VS) e dovranno riportare il

codice C.I.G. Z012BB1054 e C.U.P. B33H19001940004. Nel caso di pagamenti di importo

superiore a cinquemila euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del

beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 48-bis del

D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, presso “ l’Agenzia dell’Entrate per la Riscossione. 

Articolo 4 – Responsabilità dell’Professionista e obblighi.  

La Professionista è responsabile verso la Stazione Appaltante dello svolgimento delle attività

affidate a regola d’arte. A tal fine è obbligo dell’Professionista eliminare, anche in corso

d’opera, i difetti o le manchevolezze che dovessero emergere da controlli e/o verifiche

 5 



tecniche.  La Professionista si obbliga a risarcire la Stazione Appaltante per i danni, le perdite

di beni o distruzione di beni di proprietà dello stesso e che siano imputabili direttamente alla

Professionista e/o ai suoi subappaltatori, e/o ai suoi subfornitori.  

La Professionista si obbliga a manlevare la Stazione Appaltante da tutti i danni diretti e

indiretti che possano derivare dallo svolgimento delle attività attribuibili all’operato della

Professionista stesso o dei soggetti dallo stesso incaricati e come da certificato che si allega. 

La Professionista si obbliga altresì a rispondere e a manlevare la Stazione Appaltante da ogni

pretesa di risarcimento avanzata dagli enti competenti o da soggetti terzi, compresi i

dipendenti della Professionista e/o subProfessionista e/o subfornitore ovvero della Stazione

Appaltante medesima, a mezzo di domanda giudiziale o stragiudiziale per qualunque titolo

derivante o comunque connesso con l’esecuzione del presente Contratto, salvo che le

pretese risarcitorie derivino da azioni e/o omissioni causate direttamente dalla Stazione

Appaltante. La Professionista risponderà direttamente e manleverà la Stazione Appaltante da

ogni responsabilità od onere di qualsiasi natura derivanti da violazione da parte della

Professionista, e/o dei suoi subappaltatori e/o subfornitori di leggi, decreti, regolamenti,

disciplinari tecnici, ordini di autorità o enti locali, connessi ed in ogni caso derivanti

dall’esecuzione del presente Contratto. La Professionista si obbliga comunque a svolgere tutti

gli interventi e le prestazioni oggetto del presente Contratto.  La Professionista si obbliga a

recepire e a far recepire all’interno dei contratti sottoscritti con i subappaltatori, con sub-

contraenti, sub-fornitori o comunque con ogni altro soggetto interessato all’intervento apposite

clausole che prevedano: i) l’osservanza degli obblighi previsti dalla legge in tema di regolarità

fiscale, anche ai sensi dell’articolo 35, comma 28 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito in

L. 4 agosto 2006, n. 248, così come da ultimo modificato dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83,

convertito in L. 7 agosto 2012, n. 134; ii) l’esecuzione dei pagamenti del/dei corrispettivi

subordinatamente alla presentazione, da parte del beneficiario del pagamento medesimo, di

 6 



idonea documentazione attestante l’avvenuto versamento all’erario delle ritenute sui redditi di

lavoro dipendente, ove applicabile, e dell'imposta sul valore aggiunto, scaturenti dalle fatture

emesse a fronte delle prestazioni svolte nell'ambito del presente appalto. 

Articolo 5 – Polizza assicurativa e cauzione definitiva. 

La Professionista ha consegnato una dichiarazione di una compagnia di assicurazioni

autorizzata all’esercizio del “ramo responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione

Europea, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con

garanzia per un massimale non inferiore al 10 per cento (10%) dell'importo dei lavori di

realizzazione dell’Intervento. 

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo svolgimento delle

attività di propria competenza, compresi i rischi derivanti da errori od omissioni. La polizza

dovrà essere presentata alla Stazione Appaltante prima o contestualmente alla stipula del

contratto. La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico ed

esonera la Stazione Appaltante dal pagamento dei corrispettivi professionali. 

Articolo 6 - Penali e Risoluzione del contratto. 

Ove l’inizio delle attività di cui all’incarico in oggetto venga ritardata oltre il termine stabilito,

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificali motivi,

verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per mille del corrispettivo

professionale, comunque complessivamente non superiore al 10% dell’importo contrattuale,

da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. Nel caso

che il ritardo negli adempimenti superi i 30 giorni, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà

insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi

possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. In

particolare comunque la risoluzione del contratto verrà disposta ai sensi dell’Art. 1456 Codice

Civile al verificarsi delle seguenti fattispecie: 

 7 



a) sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del codice;  

b) grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni, errore grave

nell’esercizio delle attività, nonché violazioni alle norme in materia di sicurezza o ad ogni altro

obbligo previsto dal contratto di lavoro e violazioni alle norme in materia di contributi

previdenziali ed assistenziali; 

c) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecuzione delle

prestazioni; 

d) qualora le transazioni di cui al presente appalto non vengano eseguite avvalendosi di

Istituti Bancari o della società Poste italiane Spa o degli altri strumenti idonei a consentire la

piena tracciabilità dell'operazione, ai sensi del comma 9-bis dell'art. 3 della Legge n.

136/2010 e s.m.i. 

e) in caso di esito interdittivo delle informative antimafia emesse dalla Prefettura per il

contraente, e qualora emerga, per quanto possa occorrere, l'impiego di manodopera con

modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione abusiva per il reclutamento della

stessa; 

f) in caso di inosservanza degli impegni di comunicazione alla Prefettura di ogni illecita

richiesta di danaro, prestazione o altra utilità nonché offerta di protezione o ogni illecita

interferenza avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel corso dell’esecuzione

del servizio nei confronti di un proprio rappresentante, agente o dipendente, e di ogni altro

soggetto che intervenga a qualsiasi titolo nella esecuzione del contratto, e di cui lo stesso

venga a conoscenza. La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto della

Civica Amministrazione Comune al risarcimento dei danni subiti, a causa dell’inadempimento.

Articolo 7 – Cessione del Contratto e cessione dei crediti. 

 8 



E’ vietata la cessione del Contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di diritto.

E’ ammessa la cessione dei crediti derivanti dal Contratto, alle condizioni e nel rispetto di

quanto previsto dall’articolo 106, co. 13, del Codice dei Contratti. 

A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. del Codice non è ammesso subappalto.

Articolo 8 - Recesso.  

La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente Contratto in ogni

momento, ai sensi dell’articolo 2237 comma 1 codice civile, e con riserva di utilizzare la

prestazione effettivamente eseguita sino al momento del recesso. In tal caso la Professionista

avrà diritto unicamente al pagamento delle prestazioni effettuate sino al momento del recesso

nonché di un indennizzo pari al 10% (dieci per cento)] del corrispettivo relativo alle residue

prestazioni da eseguirsi, ai sensi dell’articolo 109 del Codice dei Contratti. La Professionista

rinuncia, ora per allora, a qualsiasi pretesa risarcitoria, ad ogni ulteriore compenso o

indennizzo e/o rimborso delle spese. e non potrà pretendere qualsivoglia ulteriore compenso

a qualsiasi titolo. 

La comunicazione di recesso dovrà essere effettuata mediante lettera raccomandata con

avviso di ricevimento, indirizzata al domicilio eletto indicato. 

Articolo 9 – Riservatezza e proprietà dei documenti. 

La Professionista dovrà mantenere strettamente riservati tutti i progetti, i disegni, le

specifiche, le informazioni di carattere tecnico e tecnologico relative all’esecuzione del

Contratto e non farne uso se non per l’esecuzione dell’Appalto. La Professionista risponderà

a tal fine anche per il proprio personale e per gli eventuali subappaltatori e subfornitori ed

assumerà le misure e cautele occorrenti per assicurare che anche da parte di costoro tali

impegni siano pienamente rispettati.  Tutti i documenti comunque consegnati dalla Stazione

Appaltante alla Professionista, e anche quelli da quest’ultimo formati e predisposti, rimangono

 9 



di proprietà esclusiva della Stazione Appaltante e devono essere restituiti alla stessa Stazione

Appaltante al completamento dei servizi. 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali. 

Le Parti danno atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Codice Privacy, di essersi

reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati personali i quali saranno gestiti

nell’ambito di trattamenti con mezzi automatizzati o manuali al solo fine di dare esecuzione al

presente Contratto. Le Parti dichiarano, inoltre, che i dati forniti con il presente Contratto sono

esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente per ogni qualsivoglia

responsabilità per errori materiali o manuali di compilazione, ovvero per errori derivanti da

un’inesatta imputazione negli archivi elettronici o cartacei. In esecuzione del Codice Privacy,

tali trattamenti saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto

delle norme di sicurezza.  

Articolo 11 – Controversie. 

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione,

scioglimento del presente contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno

devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Articolo 12. Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale. 

1. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse,

diritti di segreteria ecc.), sono a carico della Professionista che, come sopra costituita, vi si

obbliga.

2. Sono altresì a carico della Professionista tutte le spese di bollo per gli atti occorrenti per la

gestione del servizio, dal giorno della consegna a quello della data di emissione del certificato

di regolare esecuzione.

 10 



3. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul

valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. Imposta di bollo assolta in modo virtuale.

4. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante.

5. La presente scrittura privata non autenticata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi

dell’articolo 5 del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986. 

Gli effetti della presente scrittura privata, stipulata in modalità elettronica, decorrono dalla data

dell’ultima sottoscrizione mediante firma elettronica che verrà comunicata alle parti

sottoscrittrici mediante posta certificata.

Per il Comune di Genova Il Direttore Arch. Giuseppe Cardona sottoscrizione digitale

La Professionista  Dott.ssa Geol. Laura Citernesi sottoscrizione digitale

 11 



DOTT L A U R A  C I T E R N E S I  G E O L O G O  

T E C N I C O  G I S  - G E O D A T A B A S E  
T E C N I C O  S I C U R E Z Z A  D L G S  8 1 / 0 8  
R E S P O N S A B I L E  P E R  L A  G E S T I O N E  D E L  P R O B L E M A   

A M I A N T O  

cell 00393924215704 

       Spett.le Comune di Genova  

       Alla c.a. Dott. GEOL.StefanoBattilana 

Oggetto: Offerta per “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di somma urgenza riguardanti l’evento calamitoso del 

20 e 22 novembre 2019 e finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza 

della scarpata adiacente il civico 6 di Via Molinetto di Voltri - Comune di 

Genova”. 

 

Con riferimento all’oggetto, in merito ai colloqui intercorsi ed agli elementi forniti, 

con la presente si trasmette la valutazione dei compensi professionali relativi a 

quanto indicato come di seguito meglio specificato. 

 

Le prestazioni professionali oggetto di offerta riguardano: 

- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in 

oggetto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e del D.Lgs 50/2016 e applicazione di 

ogni norma di legge o regolamento vigente attinente al presente incarico e, in 

particolare, piena applicazione di quanto previsto all’art. 92 del DLgs. 81/2008 e 

s.m.i.  che si intende qui integralmente richiamato e di tutte le attività previste e 

attribuite al Coordinatore dalle norme vigenti in materia; 

- assistenza nei rapporti con autorità e enti terzi preposti alla vigilanza in materia di 

sicurezza nei cantieri, notifiche, etc. con espletamento degli adempimenti connessi; 



- indizione, gestione e partecipazione a tutte le riunioni di coordinamento ritenute 

necessarie, di concerto con l’Ufficio della Direzione Lavori; 

- redazione ed aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e del 

fascicolo quando necessario; 

- espletamento di sopralluoghi in cantiere e contestuale compilazione verbale nel 

quale verranno annotate tutte le attività e le eventuali problematiche insorte in 

corso d’opera e le relative proposte di risoluzione. 

La sottoscritta dott.ssa Laura Citernesi , geologa, iscritta con il n. 319 all’ORGL ordine 

regionale geologi liguria e coordinatore sicurezza ai sensi dlgs 81/09  si pregia di 

fornire la propria migliore offerta per quanto  precedentemente esposto  

Per la valutazione del compenso si è fatto riferimento alla tariffa professionale on 

line a cui è stato applicato lo sconto del 20% come concordato. 

Il valore delle opere a base del calcolo della tariffa professionale è stato assunto 

complessivamente pari a 152.000 € 

Per le prestazioni di cui ai punti precedenti si richiede un compenso complessivo 

pari a 4266,74 Euro (quattromiladuecentossentasei/74) al netto dei contributi 

previdenziali (IVA0% Non soggetto. Nuovo regime forfettario contr. minimi 2015 art 

1, c.54-89. L 190/2014 non soggetta a IVA nè a ritenuta ai sensi dell'art. 1 c.67 

L190/2014) 

 

Cordialità, resto a disposizione per chiarimenti 

Genova,  

 

dott. Laura Citernesi geologo 


